
DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 24-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

======================================================================
DETERMINAZIONE N.77 DEL 24-12-2019.
======================================================================
Oggetto:  FESTIVITA' NATALIZIE 2019. ACQUISTO SFERE LUMINOSE

A LED PER CENTRO STORICO. DETERMINA A CONTRARRE

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di
dicembre, nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 11-02-20

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PREMESSO che, in occasione delle festività natalizie si è proceduto al montaggio delle
luminarie nel centro abitato di Cossignano e nel nucleo abitato Ponte Tesino in
corrispondenza delle principali vie, con esclusione del centro storico, nell’intento di
installarvi alcune apparecchiature decorative precedentemente acquistate;

CONTROLLATA dal personale comunale addetto ai servizi esterni la funzionalità di tali
luminarie, dal cui riscontro è emerso che alcune di queste risultano guaste e irriparabili;

RITENUTO opportuno garantire continuità di decorazione lungo Via Passali, nel tratto
compreso tra piazzale Europa e Piazza Garibaldi, procedendo all’acquisto di
apparecchiature luminose del tipo a sfera  a led, con caratteristiche simili ad analoghe
installate in piazza Umberto I;

RICHIAMATI:
L’art. 192, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;
L’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che:
L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in
oggetto, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;
L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in parola, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

PRESO ATTO che la spesa complessiva stimata è inferiore a € 5.000,00 oltre IVA;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle amministrazioni pubbliche:

L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di
acquisto di beni e servizi;
L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296,  come  modificato dall'art.
1, comma 130, legge n. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 24-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 16.04.2016, n. 50, il Responsabile Unico
del procedimento per il presente contratto è il Geom. Marilena D’Angelo quale
Responsabile dell’Area Tecnica;

RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dal già citato art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, assicuri nel caso concreto procedure più snelle e
semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando
il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

CONSIDERATO che il corrispettivo stimato riferito alla fornitura di cui sopra è inferiore
ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

PRECISATO che è stato acquisito il costo di tre sfere luminose a led del diametro di cm
80 dalla Ditta ASCANI ENERGY S.R.L., con sede in Offida alla Vi P. Togliatti n. 43, al
costo di € 70,00 cadauna oltre IVA per un totale complessivo di € 256,20;

ATTESO che la Ditta ASCANI ENERGY S.R.L.,  si è dichiarata disposta a fornire con
immediatezza le sfere luminose richieste, in relazione all’approssimarsi delle festività
natalizie;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D.Lgs n 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
- il fine che si intende perseguire è l’acquisto di tre sfere luminose natalizie a 200 led del
diametro di cm 50 e relativa presa MOB da installare lungo Via Passali e più precisamente
dal Piazzale Europa sino a Piazza Garibaldi;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento della FORNITURA DI TRE SFERE
LUMINOSE NATALIZIE A LED e n. 3 prese di 16A;

 luogo della fornitura: prelevamento del personale dipendente presso il punto-
vendita della Ditta Ascani Energy S.r.l.;
 durata/tempi di consegna: fornitura ed installazione entro il 24/12/2019;-
 corrispettivo stimato: € 214,35 oltre IVA al 22% ;-
pagamenti: gg. 30 dal ricevimento della fattura;-

- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, mediante affidamento
diretto
- il contratto sarà  perfezionato con lettera commerciale contenente i patti contrattuali,
come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG:
Z392B5754F;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 24-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



RITENUTO pertanto, necessario e opportuno procedere all’acquisizione della fornitura
suddetta;

CONSIDERATO:
- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su
citato;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al
destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PRESO ATTO del decreto sindacale prot. n. 2853 del 12 giugno 2014 con il quale è stata
nominata il Geom. Marilena D’Angelo, profilo di istruttore direttivo tecnico -
polifunzionale, categoria giuridica D1, posizione economica D4, Responsabile dell’Area
Tecnica e di Governo del Territorio;

VISTI:
- Il D.Lgs. n 267/2000;
- Visto il capitolato speciale d'appalto per lo specifico servizio;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ai sensi dell’art.217 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.
50;

DETERMINA

DI AFFIDARE direttamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n.50, la fornitura di tre sfere luminose natalizie a led alla Ditta
ASCANI ENERGY S.R.L., con sede in Offida (AP) alla Via P. Togliatti n. 43 , Partita Iva
02067290441 per l'importo di € 210,00 oltre IVA per l'abbellimento luminoso di via
Passali, nel tratto compreso tra Piazzale Europa e Piazza Garibaldi;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
- il fine che si intende perseguire è l’acquisto di tre sfere luminose natalizie a 200 led del
diametro di cm 50 da installare lungo Via Passali e più precisamente dal Piazzale Europa
sino a Piazza Garibaldi;
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento della FORNITURA DI TRE SFERE
LUMINOSE NATALIZIE A LED e n. 3 prese di 16A;
 luogo della fornitura: prelevamento del personale dipendente presso il punto-
vendita della Ditta Ascani Energy S.r.l.;
 durata/tempi di consegna: fornitura ed installazione entro il 24.12.2019;-
 corrispettivo stimato: € 214,35 oltre IVA al 22%;-
pagamenti: gg. 30 dal ricevimento della fattura;-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 24-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, mediante affidamento
diretto
- il contratto sarà  perfezionato con lettera commerciale contenente i patti contrattuali,
come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

DI IMPUTARE la spesa di € 256,20 (IVA compresa) al capitolo 2008/4 del corrente
bilancio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo
VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
          Roberto De Angelis

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 24-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 11-02-20 e vi rimarrà fino al
26-02-20

Cossignano, lì 11-02-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 47                     Cap. Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 11-02-20                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
D'Angelo Geom. Marilena

DETERMINAZIONI TECNICO n. 77 del 24-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


